ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2016 г. г.Зеленодольск

КАРАР

№ 1311

Об утверждении положения об

организации в Зеленодольском

муниципальном районе перевозки

инвалидов социальным автобусом

«Социальное такси»

Руководствуясь Федеральными законами от 24.11.1995 №181-ФЗ

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Исполнительный комитет Зеленодольского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об организации в Зеленодольском

муниципальном районе перевозки инвалидов социальным автобусом

«Социальное такси» (приложение №1).

2. Утвердить тарифы на перевозку социальным автобусом «Социальное

такси» (приложение №2).

3. Рекомендовать отделу по связям с общественностью, СМИ аппарата

Совета Зеленодольского муниципального района разместить настоящее

постановление на официальном портале правовой информации Республики

Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном сайте Зеленодольского

муниципального района в составе портала муниципальных образований

Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет и

опубликовать в газете «Зеленодольская правда» и «Яшел Узен».

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района (по социальным вопросам).

Руководитель               А.Х. Сахибуллин

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117063;fld=134;dst=100112
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=100166

Приложение № 1

к постановлению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района   от 18 мая

2016 г. № 1311

Положение об организации в Зеленодольском муниципальном районе

перевозки инвалидов социальным автобусом «Социальное такси»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации

перевозки инвалидов и маломобильной категории граждан в Зеленодольском

муниципальном районе специализированным автобусом «Социальное такси».

1.2. Перевозка осуществляется специализированным автотранспортом

(автобус) предназначенным для перевозки инвалидов и маломобильной

категории граждан Зеленодольского муниципального района, как мера

социальной поддержки.

1.3. Организация перевозки, контроль за перевозкой осуществляется

Исполнительным комитетом Зеленодольского муниципального района (далее

Исполнительный комитет).

1.4. В целях организации перевозки Исполнительный комитет заключает

с договор с транспортной организацией (далее исполнитель) на оказание услуг.

1.5. Для осуществления  перевозки  инвалидов необходимо наличие

следующих документов:

- муниципальный контракт,  заключенный Исполнительным комитетом с

транспортной организацией в соответствии с законодательством о закупках;

- утвержденные Исполнительным комитетом  тарифы на перевозку

социальным автобусом «Социальное такси»;

- документ, содержащий сведения о водителе (водителях) (с указанием

фамилии, имени, отчества водителя, его телефона)

       - программа маршрута, включающая в себя: график движения с расчетным

временем перевозки; места и время остановок

1.6. Перевозка осуществляется в пределах административных границ

Зеленодольского муниципального района.

Перевозка может осуществляться за пределы Зеленодольского

муниципального района при наличии направления в лечебное учреждение,

путевок в стационарное учреждение социального обслуживания, на санаторно-

курортное лечение, участие в соревнованиях, конкурсах.

1.7.  Перевозка осуществляется к социально значимым объектам

инфраструктуры Зеленодольского муниципального района:

- органам местного самоуправления;

- органам судебной власти;

- правоохранительным органам

- учреждениям здравоохранения;

- учреждениям служб медико-социальной экспертизы;

- учреждениям социальной защиты населения;

- протезно-ортопедическим предприятиям и центрам;

- подразделениям Пенсионного фонда Российской Федерации;

- учреждениям юстиции;

- нотариальным конторам;

- железнодорожным вокзалам, автовокзалу при наличии путевки на

санаторно-курортное лечение;

- реабилитационным центрам для инвалидов в Зеленодольском

муниципальном районе;

- санаториям и профилакториям при наличии путевки;

- физкультурно-оздоровительным диспансерам;

- банкам;

- отделениям ФГУП «Почта России»;

- учреждениям культуры и искусства;

- муниципальным образовательным учреждениям Зеленодольского

муниципального района.

1.8. Преимущественным правом на перевозку пользуются  инвалиды и

маломобильные граждане, следующие к учреждениям здравоохранения.

2. Право на перевозку социальным автобусом «Социальное такси»

2.1.  Правом на перевозку  социальным автобусом «Социальное такси»

предоставляется, зарегистрированным по месту проживания на территории

Зеленодольского муниципального района инвалидам и имеющие ограничения к

передвижению малобильным гражданам  (далее по тексту - заказчик):

- дети-инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата с

сопровождающим лицом;

- дети-инвалиды с ограничением способности к передвижению по

тяжести соматического заболевания, заболевания центральной нервной

системы;

- инвалиды 1 группы (с сопровождающим лицом при необходимости);

- инвалиды 2 группы 3-й степени ограничения способности к трудовой

деятельности (с сопровождающим лицом при необходимости);

- инвалиды 2 группы 2-й степени ограничения способности к трудовой

деятельности;

-граждане старше 80 лет, утратившие способность к самопередвижению

(с сопровождающим лицом при необходимости).

3. Порядок оказания услуги

  3.1. Перевозка категории граждан указанных в п.2.1 осуществляется по

предварительным заявкам, поданным в отдел социальной защиты МСЗиТ РТ  в

Зеленодольском районе (далее учреждение) в будние дни с

8.00 до 17.00 час. по телефонам 5-58-80, 4-17-45 не менее чем за сутки и не

более чем за двое суток до срока выполнения заявки. Услуга оказывается

с 7.00 до 20.00 час. В исключительных случаях возможно выполнение услуг в

выходные и нерабочие праздничные дни.

3.2. В случае отказа от заявки заказчик  перевозки обязан сообщить об

этом в учреждение не менее чем за три часа до назначенного времени.

3.3. Заказчик услуги для посещения социально значимых объектов

имеют право брать с собой в поездку одного сопровождающего.

3.4. При приеме заявки специалист учреждения:

- осуществляет прием и регистрацию в журнале приема заявок;

- проводит проверку достоверности полученных данных о заявителях;

- определяет очередность выполнения заявок по датам и времени в

хронометражном порядке;

- распределяет заявки;

- составляет и передает маршрут движения автобуса в Исполнительный

комитет.

3.5. Заместитель руководителя Исполнительного комитета

(по социальным вопросам) утверждает и передает маршрут движения автобуса

в транспортную организацию (далее исполнитель).

3.6. Исполнитель:

- принимает маршрут движения автобуса от Исполнительного комитета;

- составляет маршрутные задания для водителей;

- ежедневно согласно маршрутным заданиям заполняет талоны и передает

их водителям;

- сообщает заказчику услуги о прибытии автобуса  по указанному адресу;

- в течение дня контролирует выполнение заявок, передвижение

автомобилей согласно маршрутным заданиям.

3.7. Исполнитель обеспечивает:

- прибытие автобуса к подъезду дома ко времени, указанному в заявке;

- оказание помощи при посадке и погрузке багажа; при посадке и высадке

из автобуса;

- проверку достоверности сведений, указанных в талоне, с документами

заказчика услуги, дающими право на предоставление услуги;

- сообщение об окончании расчетного (фактического) времени услуги.

Предоставление транспортной услуги не включает помощь в межэтажном

перемещении заказчика услуги, а также доставку от (до) подъезда социально

значимого объекта.

Встреча и сопровождение заказчика от подъезда до автобуса и

перемещение из инвалидной коляски в пассажирское кресло осуществляется

сопровождающим заказчика.

3.8. В случае возникновения неисправностей автобуса, аварии,

непредвиденной задержки и, как следствие, опоздания к назначенному

времени, исполнитель обязан в течение 30 минут сообщить заказчику.

3.9. Гражданам, принимающим лечение по графику, автобус

предоставляются без ограничения в пределах установленных лимитов заявок и

технических возможностей.

3.10. Основания для отказа в предоставлении автобуса:

- нахождение заказчика в состоянии алкогольного (токсического,

наркотического) опьянения;

- превышения лимита заявок на день;

- несоответствие данных о заказчике услуги, выявленных в ходе

проверки;

- окончание срока действия заключения медико-социальной экспертизы

об инвалидности заявителя на момент предоставления транспортной услуги;

- неоднократное нарушение подпункта 3.2 настоящего Положения;

- следование к  месту, не предусмотренному подпунктом 1. настоящего

Положения;

- отказ заказчика предоставить необходимую информацию для

предоставления услуги.

4  Тарифы на перевозку социальным автобусом «Социальное такси» и

порядок оплаты

4.1 Тарифы на перевозку утверждаются постановлением

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района.

4.2. После завершения поездки на автобусе заказчику услуги

исполнителем выдается квитанция для оплаты перевозки.

4.3. Оплата за перевозку перечисляется на счѐт по учѐту доходов и

расходов бюджета муниципального образования «Зеленодольский

муниципальный район».

consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=43882;fld=134;dst=100050
consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=43882;fld=134;dst=100018

Приложение № 2

к постановлению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района   от 18 мая

2016 г № 1311

Тарифы на перевозку социальным автобусом

«Социальное такси»

1. в черте города – 60 руб./чел.

2. за пределы города – 1 км пробега 8 руб.

дети до 7 лет (включительно) – проезд бесплатный